
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 58405Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 02 - FUNZIONI TERRITORIALI: CENTRI PER L’IMPIEGO – ATTUAZIONEPOLITICHE ATTIVE E INCLUSIVE – COORDINAMENTO – AREA CENTRO – SEDE DICATANZARO
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2024
Numero Registro Dipartimento 1278
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11410 DEL 05/08/2024

Oggetto: Avviamento a selezione Art.16 Legge n. 56/87 per n. 1 (una) unita’ da inquadrarenell’area degli operatori con profilo professionale operatore – operaio – personale non qualificatodell’edilizia civile (Referenziazione ISTAT - 8.4.2.1.0.0) – CCNL Comparto Funzioni Locali, daassumere presso il comune di Curinga (CZ) a tempo indeterminato e part time per n. 18 oresettimanali.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI- la Legge n. 56/87 “Avviamento a selezione presso le Pubbliche Amministrazioni perl’assunzione con qualifiche per le quali è richiesto il solo requisito della scuoladell’obbligo, salvo gli eventuali ulteriori requisiti per specifiche professionalità”;- il D.P.R. n. 487/1994 rubricato “Regolamento recante norme sull'accesso agliimpieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi,dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;- il D.P.R. 7 luglio 2000, n. 442 “Regolamento recante norme per la semplificazione delprocedimento per il collocamento ordinario dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 20,comma 8 della L. 15/3/1997, n. 59” ed in particolare l’art.1, comma 2, che demandaalle Regioni la definizione delle procedure di avviamento a selezione presso lePubbliche Amministrazioni;- il D.lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dellePubbliche Amministrazioni”;- il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa inmateria di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1 comma 3 dellalegge 10 dicembre 2014, n. 183”;- il Decreto Dirigenziale n. 1094 del 28.02.2018 della Regione Calabria, DipartimentoLavoro, Formazione e Politiche Sociali, che approva le disposizioni organizzative perl’applicazione delle norme in materia di politiche attive del lavoro di cui al D.Lgs.150/2015 e che, al paragrafo 12, detta le disposizioni per l’avviamento aselezione nelle Pubbliche Amministrazioni: art. 16 Legge n. 56/87 – art. 35 D.Lgs.n.165/2001;- il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanzae di pensioni”, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, conriferimento all’art. 4, comma 15-quater, riportante disposizioni per lo stato didisoccupazione;- il Decreto Dirigenziale n. 5993 del 01/06/2020 integrazione al Decreto Dirigenziale n.1094 del 28/02/2018, limitatamente al punto 12, dell’Allegato A);- il Decreto Dirigenziale n. 7086 del 29/06/2022 avente per oggetto “D.D.G. n. 1094del 28/02/2018 e s.m.i. Sostituzione integrale punto n. 12 “Avviamento a selezionenelle pubbliche amministrazioni: art. 16, Legge 56/1987- art. 35 D.Lgs n. 165/2001”;- il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 “Regolamento recante modifiche al decreto delPresidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accessoagli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento deiconcorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”.- la nota prot. n. 346229 del 31/07/2023 con la quale il Direttore Generale delDipartimento “Lavoro e Welfare” ha emesso la circolare n. 10 avente ad oggetto“Integrazione procedure di presentazione delle domande di partecipazione all’avvisopubblico per Avviamento a selezione ai senti dell’art. 16 L. 56/1987 e art. 35 D.Lgs n.165 del 2001”;- la nota prot. n. 444527 del 11.10.2023 avente ad oggetto “Criteri per la formulazionedella graduatoria Art. 16 Legge n. 56/87 – Chiarimenti”;- la nota prot. 480603 del 31.10.2023 avente ad oggetto “D.P.R. n. 82 del 16.06.2023Indicazioni operative Avviamento a selezione Art. 16 Legge n. 56/87”;- la nota prot. n. 551950 del 12/12/2023 “Indicazioni operative – Pseudonimizzazione– pubblicazione dati identificativi candidati idonei collocati in graduatoria e candidatirisultati non idonei ai sensi dell’art.16 della L.56/1987”;- la nota prot. n. 50052 del 25/01/2024, avente ad oggetto “Indicazioni operative –D.Lgs. n. 216 del 30/12/2023 – Attuazione del primo modulo di riforma delle impostesul reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di imposte sui redditi”.



PREMESSO che- con nota prot. n. 6516 del 24/07/2024 trasmessa via PEC al CPI di Lamezia Terme il24/07/2024 e acquisita con protocollo n. 489806 del 25/07/2024, il Comune di Curingaha trasmesso la richiesta avente ad oggetto “Piano triennale dei fabbisogni dipersonale - anno 2024 - richiesta di avviamento alla selezione di n. 1 unità - profiloprofessionale operatore […] a tempo indeterminato e part time (18 ore), con lemodalità dell’art. 16 della Legge n. 56/87, del D.lgs n. 165/2001 art. 35 comma 1,lettera b e dei decreti dirigenziali nn. 1094 del 28/02/2018 e 7086 del 29/06/2022” perl’avviamento a selezione di n.1 (una) unità con profilo professionaleoperatore –operaio – personale non qualificato dell’edilizia civile (Referenziazione ISTAT -8.4.2.1.0.0) da assumere a tempo indeterminato e part time (18 ore).
CONSIDERATO che- con D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018, in modifica e sostituzione di quanto previsto conprecedente decreto n. 13030/2017, è stato approvato l’Allegato A) contenente “Primedisposizioni organizzative per l’applicazione delle norme in materia di politiche attivedel lavoro di cui agli articoli 19, 20 e 21 del D.Lgs. 14/09/2015, n. 150 e della Circolaredel Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.34 del 23/12/2015”;- con D.D.G. n. 7086 del 29/06/2022, recante “D.D.G. n.1094 del 28/02/2018 es.m.i. Sostituzione integrale punto n.12 - Avviamento a selezione nelle pubblicheamministrazioni: art.16, Legge 56/1987- art.35 D.Lgs n.165/2001”, è statointegralmente sostituito il par.12, dell’Allegato A), del D.D.G. n.1094 del 28/02/2018.
PRESO ATTO- dell’istanza pervenuta con nota prot. n. 6516 del 24/07/2024 trasmessa via PEC alCPI di Lamezia Terme il 24/07/2024 e acquisita al prot. n. 489806 del 25/07/2024con cui il Comune di Curinga ha trasmesso la richiesta avente ad oggetto “Pianotriennale dei fabbisogni di personale - anno 2024 - richiesta di avviamento allaselezione di n. 1 unità - profilo professionale operatore […] a tempo indeterminato epart time (18 ore), con le modalità dell’art. 16 della Legge n. 56/87, del D.Lgs n.165/2001 art. 35 comma 1, lettera b e dei Decreti Dirigenziali nn.1094 del 28/02/2018e 7086 del 29/06/2022” per l’avviamento a selezione di n.1 (una) unità con profiloprofessionale operatore – operaio – personale non qualificato dell’edilizia civile(Referenziazione ISTAT - 8.4.2.1.0.0) da assumere a tempo indeterminato e parttime (18 ore).
RITENUTO- di dover approvare l’Avviso Pubblico per l’Avviamento a selezione Art.16 Legge n.56/1987 per n. 1 (una) unità da inquadrare nell’Area degli Operatori con profiloprofessionale operatore – operaio – personale non qualificato dell’edilizia civile(Referenziazione ISTAT - 8.4.2.1.0.0) - CCNL Comparto Funzioni Locali, daassumere, presso il Comune di Curinga, a tempo indeterminato e part time per n. 18ore settimanali, di cui all’Allegato A), che è parte integrante e sostanziale del presenteatto, contenente anche l’informativa ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento UE n.2016/679 relativa al trattamento dei dati personali;- di dover approvare la domanda di partecipazione al già menzionato Avviso Pubblico,di cui all’Allegato B), che è parte integrante e sostanziale del presente atto.

PRECISATO che
- il Centro per l’Impiego coinvolto in ordine al presente Avviso Pubblico è Lamezia

Terme;



- i requisiti devono essere posseduti alla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul
sito istituzionale della Regione Calabria.

STABILITO che- in attuazione di quanto previsto dal Par.12, punto 4, del D.D.G. n.7086 del 29/06/2022,il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura diAvviamento a selezione è fissato dal 13/09/2024 al 27/09/2024, per come riportatonel suddetto Avviso Pubblico;- il presente Avviso sarà pubblicato almeno 30 (trenta) giorni prima della data fissataper la presentazione delle domande di partecipazione, così come previsto al Par.12,punto 3, dell’Allegato A) del D.D.G. n.7086 del 29/06/2022, avente a oggetto “D.D.G.n.1094 del 28/02/2018 e s.m.i. Sostituzione integrale punto n. 12 - Avviamento aselezione nelle pubbliche amministrazioni: art.16, Legge 56/1987- art.35 D.Lgsn.165/2001”.

TENUTO CONTO che per la formulazione della graduatoria si terrà conto dei criteriprevisti al punto 7 e 8 del Decreto Dirigenziale n. 7086 del 29/06/2022 avente peroggetto “D.D.G. n. 1094 del 28/02/2018 e s.m.i. Sostituzione integrale punto n. 12“Avviamento a selezione nelle pubbliche amministrazioni: art. 16, Legge 56/1987-art. 35 D.Lgs n. 165/2001”.
CONSIDERATO che l’accertamento dei requisiti soggettivi delle autodichiarazionidei candidati, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, sarà effettuato dall’Ente richiedente.

VISTI la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Legge sul procedimento amministrativo” e
ss.mm.ii.; il D.P.R. n. 445/2000, recante il “Testo Unico delle disposizioni legislative eregolamentari in materia di documentazione amministrativa”; il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione dei datipersonali” e ss.mm.ii., e il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, rubricato “Disposizioni perl'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo allaprotezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”; la Legge Regionale n. 7/96, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”; la Legge Regionale n. 34/2002, contenente norme sul “Riordino delle funzioniamministrative regionali e locali”, e ss.mm.ii; il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e ss.mm.ii., recante norme sulla “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successivemodifiche ed integrazioni”; il D.D. n. 15409 del 29/11/2022, con il quale è stata conferita la posizioneorganizzativa di seconda fascia, denominata “Responsabilità e coordinamentoattività Centro per l’Impiego di Lamezia Terme” al Dott. Canonaco Vincenzo, poichéin possesso dei requisiti professionali richiesti dalla manifestazione di interesse; Il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto “D.G.R. 297 del 23 giugno 2023.Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti dilivello non generale”;



 la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche delRegolamento Regionale n.12/2022”; il D.D.G. n. 19421 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti allaD.G.R. 717 del 15 dicembre 2023. Approvazione Microstruttura Organizzativa delDipartimento “Lavoro” – Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali dicui al D.D.G. 9355 del 30/06/2023 e al D.D.G. 9619 del 06/07/2023; la Legge Regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema deicontrolli interni e istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", conla quale è stata revisionata e sistematizzata la materia dei controlli interni,determinandone modalità, strumenti e procedure, con l’obiettivo di garantire lalegittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa delle strutture incui si articola la Giunta regionale; il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delleprocedure di controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9della legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli internie istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”; la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale; la D.G.R. n. 578 del 26/10/2023 - Approvazione Piano dei controlli di RegolaritàAmministrativa in fase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361del 19/12/2023 del Segretariato Generale; la D.G.R. n. 29 del 07/02/2024 – Approvazione Pianto Integrato di Attività eOrganizzazione 2024/2026; la D.G.R. n. 197 del 30 aprile 2024, recante “Misure per garantire la funzionalità delDipartimento Lavoro – Incarico Dirigente Generale ex art 10 del RegolamentoRegionale n.11/2021 e s.m.i.”; Il D.P.G.R. n. 27 del 30 aprile 2024, con il quale è stato conferito al dott. FortunatoVarone l’incarico, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” dellaGiunta della Regione Calabria; il D.D.G n. 10433 del 22/07/2024 avente ad oggetto Conferimento dell’incarico didirezione ad interim del Settore n. 2 “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego –Attuazione politiche attive e inclusive – Coordinamento - AREA CENTRO – Sede diCatanzaro” al Dott. Cosimo Cuomo.
DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancioannuale e pluriennale della Regione Calabria.
ATTESTATO che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabiledel procedimento, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profiloistruttorio- procedimentale.
RAVVISATA la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza delpresente atto

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di:
➢ APPROVARE l’Avviso pubblico per Avviamento a selezione Art.16 Legge n.56/1987 es.m.i.per la figura professionale di n. 1 (una) unità da inquadrare nell’Area degli Operatoricon profilo professionale operatore – operaio – personale non qualificato dell’edilizia



civile (Referenziazione ISTAT - 8.4.2.1.0.0)– CCNL Comparto Funzioni Locali, daassumere, presso il Comune di Curinga, a tempo indeterminato e part time per n. 18ore settimanali, con le modalità dell’Art.16 Legge n.56/1987, nonché del D.Lgs.n.165/2001, art.35, comma 1, lett. b), e del D.D.G. n.1094 del 28/02/2018, comeintegrato dal D.D.G. n.7086 del 29/06/2022, contenente anche l’informativa ai sensidell’art.13 e 14 del Regolamento UE n.2016/679 che costituisce parte integrante esostanziale del presente provvedimento (Allegato A).
➢ APPROVARE la domanda di partecipazione al presente Avviso Pubblico di cuiall’Allegato B), che costituisce parte integrante e sostanziale del presenteprovvedimento.➢ PRECISARE che i requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data dipubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito istituzionale della Regione Calabria.➢ STABILIRE che, in attuazione di quanto previsto dal Par. 12, punto 4, del D.D.G.n.7086 del 29/06/2022, il termine per la presentazione delle domande di partecipazionealla procedura di Avviamento a selezione è fissato dal 13/09/2024 al 27/09/2024, percome riportato nel suddetto Avviso Pubblico.➢ DARE ATTO che il presente decreto non comporta oneri di spesa a carico del bilancioannuale e/o pluriennale della Regione Calabria.➢ NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Curinga (CZ).➢ PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Avviso sul portale della RegioneCalabria almeno 30 giorni prima della data fissata per la presentazione delle domandedi partecipazione, così come previsto dal Par.12, punto 3, Allegato A), D.D.G. n.7086del 29/06/2022.➢ PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi delD.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n.11 e nelrispetto del Regolamento UE n.2016/679.➢ PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della LeggeRegionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE n.2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovveroricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVincenzo Canonaco(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)



“Lavoro”
Settore n. 2 “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego

–
Centro per l’impiego di Lamezia Terme 

–
UNITA’ DA INQUADRARE NELL’AREA 

– –
NON QUALIFICATO DELL’EDILIZIA CIVILE
CON LE MODALITA’ DELL’ART. 16 della LEGGE n. 56/87,

− Vista l’istanza pervenuta con nota prot. n. 

oggetto “

[…] a tempo indeterminato e ore), con le modalità dell’art. 16 della 

“ l’avviamento a selezione di n.1 (una) unità con 
– – personale non qualificato dell’edilizia civile

− “
l’assunzione requisito della scuola dell’obbligo, salvo 

”;
− il D.P.R. 7 luglio 2000, n. 442 “Regolamento recante norme per la semplificazione del 

lavoratori, ai sensi dell’articolo 20, comma 8 
della L. 15/3/1997, n. 59” ed in particolare l’art.1, comma 2, che demanda alle Regioni la 

− Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
pubbliche”, –

− il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di 
servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”

−
l’applicazione

l’avviamento a selezione nelle Pubbliche Amministrazioni: art. 16 Legge 
–



− il D.L. 28 gennaio 2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni”, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, con riferimento all’art. 

−
n. 1094 del 28/02/2018, limitatamente al punto 12 dell’Allegato A;

− Visto il Decreto Dirigenziale n. 7086 del 29/06/2022   avente per oggetto “D.D.G. n. 1094 del 
28/02/2018 e s.m.i. Sostituzione integrale punto n. 12 “Avviamento a selezione nelle pubbliche 

art. 35 D.Lgs n. 165/2001”
− il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”.
− la nota prot. n. 346229 del 31/07/2023 con la quale il Direttore Generale del Dipartimento “Lavoro 

e Welfare” ha emesso la circolare n. 10 avente ad oggetto “Integrazione procedure di 
presentazione delle domande di partecipazione all’avviso pubblico per Av
ai senti dell’art. 16 L. 56/1987 e art. 35 D.Lgs n. 165 del 2001”;

− la nota prot. n. 444527 del 11.10.2023 avente ad oggetto “Criteri per la formulazione della 
– Chiarimenti”;

− la nota prot. 480603 del 31.10.2023 avente ad oggetto “D.P.R. n. 82 del 16.06.2023 Indicazioni 
operative Avviamento a selezione Art. 16 Legge n. 56/87”;

− la nota prot. n. 551950 del 12/12/2023 “Indicazioni operative – –

idonei ai sensi dell’art.16 della L.56/1987”;
− la nota prot. n. 50052 del 25/01/2024, avente ad oggetto “Indicazioni operative –

–
fisiche e altre misure in tema di imposte sui redditi”.

È indetta una procedura di avviamento a selezione, con le modalità di cui all’art. 16 della Legge 
numero 1 lavoratore da inquadrare nell’

− 1 (una) unità da inquadrare nell’Area degli Operatori con profilo professionale –
– personale non qualificato dell’edilizia civile

−
−
−
−
−
− Mansioni: il lavoratore svolgerà le mansioni proprie della figura professionale richiesta dall’ente:

– – personale non qualificato dell’edilizia civile (Referenziazione ISTAT 



di Immediata Disponibilità), ai sensi delle normative vigenti, presso il  Centro per l’Impiego di 

–

− Essere disoccupati ai sensi del D.Lgs. 150/2015, ovvero di trovarsi nelle condizioni di cui all’art.

− l’accesso al pubblico impiego:
• dell’Unione
•
• Idoneità fisica a ricoprire l’impiego;
• Non essere stati in passato destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica 

•

•
•

− all’obbligo scolastico secondo la normativa vigente

−

I requisiti devono essere posseduti alla data di pubblicazione dell’avviso pubblico

l’iscrizione presso il Centro per l’Impiego di Lamezia Terme nei 60 giorni precedenti la 

Gli interessati dovranno produrre la domanda di adesione all’avviamento, utilizzando

paragrafo 4 del punto 12 dell’Allegato al D.D. n. 1094 del 28/02/2018, rimodulato a seguito di 

all’indirizzo 
indicando nell’oggetto della 

dicitura: “ – – –
dell’edilizia civile Comune di Curinga”
L’indirizzo



di adesione all’avviamento 

−

−

per l’Impiego di Lamezia Terme 

comunicazione da parte dell’interessato.

Il Centro per l’Impiego di Lamezia Terme raccoglierà le domande di partecipazione e predisporrà 

Ad ogni candidato avente diritto all’avviamento a selezione sarà attribuito il 

−

− Deve intendersi l’Indicatore della situazione economica equivalente del nucleo 

per ogni € 1.000,00 (mille euro) verrà detratto un punto, fino ad un massi
ISEE, oltre le migliaia, si arrotonda per difetto fino a € 500,00, oltre € 500,00 si arrotonda per 

−



CRITERI A PARITA’ DI PUNTEGGIO: 
•

• In caso di ulteriore parità, sarà preferito, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge n. 127/97 

Il Centro per l’Impiego di Lamezia Terme predisporrà la graduatoria provvisoria, che sarà approvata con 
Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego Area Centro del Dipartimento 

Calabria ed affissa presso la sede del Centro per l’Impiego di Lamezia Terme.

Dirigente del Settore n. 2 “Funzioni 
Centri per l’Impiego –

– ” del Dipartimento Lavoro della Regione Calabria
Centro per l’Impiego di Lamezia Terme.

, il Centro per l’Impiego di 

Settore n. 2 “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego
– ” del Dipartimento Lavoro della Regione Calabria, per 

il tramite del Centro per l’Impiego di Lamezia Terme.

Dipartimento “Lavoro”, le graduatorie, provvisorie, definitive e l’elenco degli esclusi, saranno redatte 
secondo il principio di “pseudonimizzazione”



COMUNICAZIONE ALL’ENTE RICHIEDENTE DEI NOMINATIVI UTILMENTE 

Il Centro per l’Impiego di Lamezia Terme, decorsi i termini di pubblicazione della graduatoria definitiva, 

PROVA SELETTIVA PER L’ACCERTAMENTO DELL’IDONEITÀ A SVOLGERE 

Tale prova selettiva è a cura dell’Ente Pubblico richiedente e non comporta una valutazione 
comparativa, ma è finalizzata alla formulazione di un giudizio di “idoneità”. 
L’Ente richiedente all’atto della selezione provvederà ad accertare il possesso del titolo di studio e la 

Centro per l’impiego di Lamezia Terme l’esito della selezione.

dell’avvenuta 

all’assunzione.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI FORNITI NELL’ AMBITO DELL’ AVVIAMENTO A 
–

Regione Calabria intende raccogliere e trattare nell’ambito dell’avviamento a selezione nelle 

dei Dati Personali UE 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati 
membri dell’Unione europea dal 25 maggio 2018.

Titolare del trattamento è l’ente Regione Calabria, con sede legale in Catanzaro c/o Cittadella 



per l’Impiego – – – –
Catanzaro” del Dipartimento Lavoro, PEC cpi.lw@pec.regione.calabria.it

Nell’ambito dell’avviamento in oggetto, Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali:
•

•
•
•
•
•

• Dati sulla salute (fascicolo sanitario, grado di invalidità, particolari limitazioni all’attività 

•

Predisposizione di graduatorie per l’avviamento a selezione presso la pubblica amministrazione 

− dall’art. 16 Legge n. 56/87 “Norme sull’organizzazione del mercato del lavoro” relativamente 
all’avviamento a selezione nelle pubbliche ammin
− dall’art 35 D.Lgs. n 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni”;
− dal D.D.G. n. 1094 del 28.02.2018 del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” 

documento costituente l’Allegato 1 al medesimo decreto con l’Allegato A) recante “Prime 
disposizioni organizzative per l’applicazione delle norme in materia di politiche attive del lavoro di 

4 del 23.12.2015”;
− dal D.D.G n. 5993 del 01.06.2020 del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” 
della Regione Calabria che modifica e integra il punto 12, comma 4, dell’Allegato A) al D.D.G. n. 

− dal D.D.G. n. 7086 del 29.06.2022 del Dipartimento “Lavoro e Welfare” della Regione 
Calabria che sostituisce integralmente il punto n. 12 “Avviamento a selezione nelle pubbliche 

art.35 D.Lgs. n. 165/2001”, alleg

− dalla nota prot. n. 551950 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Indicazioni operative –
–

candidati risultati non idonei ai sensi dell’art. 16 della L. 56/1987”.



attraverso l’utilizzo di piattaforme telematiche, nel rispetto dei principi di liceità e correttezza di cui 
all’art. 5 del GDPR e in modo tale da garantire la ri

I dati personali trattati sono raccolti presso l’Interessato per mezzo di modulistica 

’attività richiesta. Regione 

−
per l’Impiego, designatati quali persone autorizzate al trattamento dei dati;
−
responsabili esterni del trattamento, ai sensi dell’art. 28 del GDPR.

L'apposita istanza per l’esercizio dei diritti connessi al trattamento dei dati personali, è presentata 
all’Ufficio Privacy della Regione Calabria, utilizzando preferibilmente la modulistica disponibile 
all’indirizzo https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/

•
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” 



• a mezzo PEC, all’indirizzo datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it

nelle sezioni “Responsabile della Protezione dei Dati” e “Titolare del Trattamento” della presente 

L’esercizio dei propri diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i 

Gli Interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito 

proporre reclamo all’Autorità Garante, come previsto

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato da Regione Calabria, a 

dei propri dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità:
• all’indirizzo: Regione 

• a mezzo PEC, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it 



“Lavoro”
Settore n. 2 “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego

–
Centro per l’impiego di Lamezia Terme 

AL CENTRO PER L’IMPIEGO

dell’Avviso per l’avviamento a selezione presso il Comune di Curinga di n. 
inquadrare nell’Area degli Operatori – –
personale non qualificato dell’edilizia civile 

’

dei controlli di cui all’art. 71 del predetto D.P.R., comporta la decadenza dai benefici conseguenti al 

 di essere disoccupato/a ai sensi dell’art. 19, comma 1 del D. L.vo 150/2015, così come disciplinato 

elle condizioni previste dall’art. 4, 

l’Impiego di Lamezia Terme dal ……………………………..




i…………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………… nell’anno…………………………
 di essere in possesso dei requisiti generali previsti per l’accesso al pubblico impiego


presso …………………………………………...dal……………………al ……………………….
presso …………………………………………...dal……………………al ……………………….
presso …………………………………………...dal……………………al ……………………….

 dell’attribuzione della precedenza, a parità di punteggio, la propria situazione 

 e pertanto, di avere n. ……….


presente, è pari ad € …………………………………….

▪ Modello ISEE in corso di validità fino alla scadenza fissata nell’Avviso;
▪

▪ ……………………………………………………

▪
dell’informativa ai senti dell’art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 parte integrante dell’Avviso 
pubblico di cui all’Allegato A.


